In the article, the attitude of Muhammad b. Ali b. Abi Tâlib, known as Ibn al-
Hanafiya, towards Mukhtar and his movement will be discussed. Thereby, the accurateness
of this claim will be dealt.

Keywords: İbn al-Hanafiya, Mukhtar al-Thaqafi, Ahl al-Bayt, Shia

1. Giriş

Muhammed b. Hanefiyye, 16/637 yılında Medine’de doğmuş ve 81/700 yı-
lının Mart ayında yine Medine’de vefat etmiş ve orada defnedilmiştir. Annesi Havle
bint Cafer el-Hanefiyye, Hz. Ebû Bekir döneminde yaşanan ridde savaşlarında Benî
Hanîfe kabilesiyle yapılan çatışmada esir düşmüş ve devlet başkanı Hz. Ebû Bekir
tarafından ganimet payı olarak Hz. Ali’ye verilmiştir.

Bu süre zarfında Hz. Hüseyin ve Ehli Beyt’in in-
tikamını almak iddiasıyla ortaya çıkan ve onun adını kullanarak hareket eden Muhtâr
b. Ebî Ubeyd es-Sekafî’ye de destek vermediği anlaşılmaktadır.

Muhtâr b. Ebî Ubeyd es-Sekafî, daha on üç yaşlarındayken13/634 yılında
İranlılarla yapılan Köprü Savaşına katılmış ve burada babasını kaybetmişti. Onun
için Hz. Ali tarafından Medâin valisi olarak görevlendirilen ve Hz. Hasan zamanında
da bu görevini sürdüren amcası Sa’d b. Mes’ûd’un yanında yetişti. Sâbât’ta uğradığı
suikast sonucu yaralanıp buraya getirilen hasta yatağındaki Hz.

(Taberî, t.y.: 1051, 1058), hatta bu yönde büyük bir mesafe kat ederek İbn
Surad’la beraber yola çıkması planlanan on altı bin kişilik gurubun dört bin kişide
kalmasına sebep olması (Taberî, t.y.: 1060), onun şahsi bir takım hesaplar peşinde
olduğu kuşkusunu uyandırmaktadır.

Süleyman b. Surad’ın 65/684 yılının ortalarında karşı karşıya geldiği Şam or-
dularına yenilmesi üzerine Muhtâr, vicdanı hiç sızlanmadan onun mirasına kondu.
Bu şekilde “Hüseyin’in intikamı” argümanıyla hareket etmesinin önünde artık bir
engel kalmayan Muhtâr, Muhammed b. Hanefiyye’nin adını kullanarak başlattığı ça-
lışmalarına hız verdi.

Öyle anlaşılıyor ki her iki rivayette
söz konusu edilen şahıslar aynı kişi olup (Belâzürî, 1996: VI, 450), Muhtâr’ın Irak
bölgesini ele geçirmesinden sonra hâkimiyet sağlayamadığı Basra’yı almak için yap-
tığı faaliyetler sırasında gidip İbnü’l-Hanefiyye ile görüşmüştür (Taberî, t.y.: 1097).

4. Hareketin Düşmesi Sırasında İlişkileri

Abdullah b. Zübeyr’in 67 (686-687) yılında kardeşi Mus’ab b. Zübeyr’i Bas-
ra’ya vali olarak göndermesi üzerine bölgedeki gelişmeler Muhtâr’ın aleyhine dön-
dü. Mus’ab, daha önce Muhtâr’dan kaçarak Basra’ya sığınmış olan Kufeli eşrafın
teşvikiyle, bölgede Haricilere yönelik başarılı operasyonlarıyla tanınan Mühelleb
b.